
Dobrovolnictví a občanská participace
studentů

Průzkum obsahuje 37 otázek.

1

Následující sada otázek se týká dobrovolnictví. Dobrovolnictvím se rozumí neplacená práce pro lidi mimo

rodinu a blízké přátele. Práci považujte za neplacenou, i když jste obdrželi náhradu výdajů nebo symbolickou
odměnu. 

1 [1]

Věnujete se dobrovolné práci pro nějakou dobrovolnou neziskovou
organizaci (občanské sdružení, obecně prospěšná společnost apod.)?
Uveďte ANO, pokud jste se takové práci věnoval/a v posledních 12
měsících.

Odpovězde ANO i pokud jste věnovala dobrovolnické práci organizované nebo zprostředkované

nějakou dobrovolnou neziskovou organizací - byl/a jste např. na workcampu organizovaného

INEX-SDA.

*

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Ano

 Ne



2 [2]Vyplňte prosím, pro jaký typ neziskové organizace jste v
posledních 12 měsících pracoval/a jako dobrovolník. *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 Organizace pro ochranu životního prostředí, práv zvířat

 Organizace zaměřené na obhajobu práv a zájmů (občanů, žen, práv menšin, organizace

usilující o mír, poskytující humanitární pomoc...)

 Organizace poskytující sociální služby (pomoc starým či postiženým, znevýhodněným

dětem...)

 Kulturní organizace (pěvecké, taneční, hudební soubory, ochrana památek, ochrana

památek, muzea, knihovny...)

 Organizace poskytující zdravotní služby (rehabilitační zařízení, hospic, Červený kříž...)

 Nadace, podpora dobrovolnictví a organizace zprostředkující dobročinnost (charity apod.)

 Církev a náboženské organizace

 Studentské spolky a organizace

 Sportovní klub nebo sdružení

 Sbor dobrovolných hasičů

 Tradiční zájmové organizace (rybáři, pěstitelé, myslivci, včelaři...)

 Mládežnické organizace (Skaut...)

 Workcamp (práce pro místní organizaci v zahraničí)

Jiné:  



2

3 [3]V kolika neziskových organizacích jste za posledních 12 měsíců
dobrovolnicky pracoval/a? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 V jedné

 Ve dvou

 Ve třech a více

4 [1]

Jak často jste v posledních 12 měsících pracoval/a jako dobrovolník?

*

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Téměř denně

 Jednou do týdne

 Alespoň jednou do měsíce

 Přibližně jednou za tři měsíce

 Jednou nebo dvakrát, nárazově

5 [2]

Jak dlouho dobrovolnicky pracujete pro jednu dobrovolnou
neziskovou organizaci?

Pokud v současnosti pracujete pro více organizací, vyberte si tu, která
je pro Vás nejvíce důležitá.

*

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Méně než jeden měsíc

 Méně než šest měsíců

 Šest měsíců až 1 rok

 Více než 1 rok

Pokud aktuálně dobrovolnicky nepracujete, ale v posledních 12 měsících jste dobrovolníkem byl/a,
zaškrtněte, jak dlouho tato dobrovolnická práce trvala.



6 [4]

Jak jste se dozvěděl/a o možnosti vykonávat dobrovolnickou práci?

Bylo to prostřednictvím:

*

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 příbuzných a přátel

 dobrovolnické organizace, které jste členem

 osobního oslovení členy organizace, která organizovala dobrovolnickou práci

 svého zaměstnání

 fakulty (spolužák, vyučující, nástěnka...)

 internetu

Jiné:  



3

7 [1]Věnuje se v současné době dobrovolnictví někdo z těchto osob
ve Vašem okolí? *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 matka

 otec

 sourozenec

 partner/partnerka

 nejbližší přítel/přátelé

 nikdo z výše uvedených

8 [2]

Zaškrtněne nyní ty osoby, které jsou dobrovolníky déle než Vy.

*

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 matka

 otec

 sourozenec

 partner/partnerka

 nejbližší přítel/přátelé

 nikdo z výše uvedených



9 [3]Přečtěte si následující výroky a rozhodněte se nakolik s nimi
souhlasíte. *

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

 
rozhodně
souhlasím

spíše
souhlasím

spíše
nesouhlasím

rozhodně
nesouhlasím nevím

Dobrovolníci
nabízejí něco
jiného, než mohou
poskytnout
placení
profesionálové

Bez práce
dobrovolníků by
naše společnost
vůbec nemohla
fungovat

Dobrovolníci jsou
naivní lidé, kteří
nevidí, že je
někdo zneužívá

Dobrovolnictví má
v ČR velkou
budoucnost

Kdyby stát plnil
všechny své
povinnosti, nebylo
by dobrovolnictví
potřeba

10 [4]Když se podíváte na svůj život, vidíte nějaké překážky, které
Vám zcela brání věnovat dobrovolnické práci nebo se jí věnovat tak,
jak byste si přál/a? *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 příliš náročné studium

 vedle studia musím hodně pracovat

 nikdo mě nepožádal, abych se zapojil/a

 mám pocit, že v dnešní době si nemohu dovolit pracovat zadarmo

 mám zdravotní problémy

 mám rodinné problémy

 jsem příliš zaneprázdněn/a jinými činnostmi

 mám pocit, že o to nikdo nestojí

 nevím, kde začít

 nemám zájem

 necítím žádnou překážku

Jiné:  



4

11 [1]Pracoval/a jste jako dobrovolník v minulosti (před nástupem
na VŠ) *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 ano

 ne

12 [2]Vyplňte prosím typ organizace, pro kterou jste v minulosti
pracoval/a jako dobrovolník. *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 Organizace pro ochranu životního prostředí, práv zvířat

 Organizace zaměřené na obhajobu práv a zájmů (občanů, žen, práv menšin, organizace

usilující o mír, poskytující humanitární pomoc...)

 Organizace poskytující sociální služby (pomoc starým či postiženým, znevýhodněným

dětem...)

 Kulturní organizace (pěvecké, taneční, hudební soubory, ochrana památek, ochrana

památek, muzea, knihovny...)

 Organizace poskytující zdravotní služby (rehabilitační zařízení, hospic, Červený kříž...)

 Nadace, podpora dobrovolnictví a organizace zprostředkující dobročinnost (charity apod.)

 Církev a náboženské organizace

 Studentské spolky a organizace

 Sportovní klub nebo sdružení

 Sbor dobrovolných hasičů

 Tradiční zájmové organizace (rybáři, pěstitelé, myslivci, včelaři...)

 Mládežnické organizace (Skaut...)

 Workcamp (práce pro místní organizaci v zahraničí)

Jiné:  



5

Člověk se nemusí věnovat dobrovolnictví jen skrze nějakou organizaci, ale také jako jednotlivec přímo ve

svém okolí. 

13 [1]

Pomohl/a jste dobrovolně během posledních 12 měsíců někomu ve
Vašem sousedství nebo v místním společenství (př. kolej) bez toho,
aby Vaši pomoc zprostředkovala nějaká organizace?

Pokud ano, jednalo se o pomoc: 

*

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 nemocnému či bezmocnému člověku/lidem

 člověku/lidem, kteří sami neuměli získat to, na co měli nárok (př. domoci se svých práv)

 ve formě běžné sousedské výpomoci (domácí práce, zalévání květin, hlídání dětí či

domácích zvířat, doprava, nákupy...)

 ve formě práce ve prospěch životního prostředí všech

 nic z výše uvedeného

pomáhala jsem jinak: :  



6

14 [1]Jste členem nějaké neziskové organizace (občanského
sdružení, obecně prospěšné společnosti apod.)? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 ano

 ne

15 [2]Vyplňte prosím typ organizace, ve které jste členem (nebo ve
které jste byl/a členem v posledních 12 měsících) *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 Organizace pro ochranu životního prostředí, práv zvířat

 Organizace zaměřené na obhajobu práv a zájmů (občanů, žen, práv menšin, organizace

usilující o mír, poskytující humanitární pomoc...)

 Organizace poskytující sociální služby (pomoc starým či postiženým, znevýhodněným

dětem...)

 Kulturní organizace (pěvecké, taneční, hudební soubory, ochrana památek, ochrana

památek, muzea, knihovny...)

 Organizace poskytující zdravotní služby (rehabilitační zařízení, hospic, Červený kříž...)

 Nadace, podpora dobrovolnictví a organizace zprostředkující dobročinnost (charity apod.)

 Církev a náboženské organizace

 Studentské spolky a organizace

 Sportovní klub nebo sdružení

 Sbor dobrovolných hasičů

 Tradiční zájmové organizace (rybáři, pěstitelé, myslivci, včelaři...)

 Mládežnické organizace (Skaut...)

 Workcamp (práce pro místní organizaci v zahraničí)

Jiné:  



7

16 [1]Daroval/a jste v posledních 12 měsících nějaké neziskové
organizaci finanční obnos? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 ano

 ne

17 [2]Vyplňte prosím typ organizace, které jste v posledních 12
měsících věnoval/a finanční dar

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 Organizace pro ochranu životního prostředí, práv zvířat

 Organizace zaměřené na obhajobu práv a zájmů (občanů, žen, práv menšin, organizace

usilující o mír, poskytující humanitární pomoc...)

 Organizace poskytující sociální služby (pomoc starým či postiženým, znevýhodněným

dětem...)

 Kulturní organizace (pěvecké, taneční, hudební soubory, ochrana památek, ochrana

památek, muzea, knihovny...)

 Organizace poskytující zdravotní služby (rehabilitační zařízení, hospic, Červený kříž...)

 Nadace, podpora dobrovolnictví a organizace zprostředkující dobročinnost (charity apod.)

 Církev a náboženské organizace

 Studentské spolky a organizace

 Sportovní klub nebo sdružení

 Sbor dobrovolných hasičů

 Tradiční zájmové organizace (rybáři, pěstitelé, myslivci, včelaři...)

 Mládežnické organizace (Skaut...)

 Workcamp (práce pro místní organizaci v zahraničí)

Jiné:  



18 [3]Kolik jste přibližně daroval/a v posledních 12 měsících? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 méně než 100,-

 100,- až 999,-

 1 000,- až 4 999,-

 5 000,- a více

19 [4]Jedná se o nárazové dary a nebo daruje pravidelně (např.
pomocí trvalého příkazu)? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 daruji pravidelně (alespoň jednou do měsíce)

 daruji nárazově



8

Nyní bude následovat několik otázek týkajících se rozložení Vašeho času.

20 [1]Věnujete se vedle studia placené práci? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Ano

 Ne

21 [2]Kolik hodin týdně přibližně věnujete placené práci? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 méně než 10 hodin týdně

 10 až 19 hodin týdně

 20 až 39 hodin týdně

 40 hodin týdně a víc

 Jiné  

22 [3]Jak dlouho se věnujete placené práci při studiu?  *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Méně než jeden měsíc

 Méně než šest měsíců

 Šest měsíců až 1 rok

 Více než 1 rok

 Jiné  



23 [4]Proč se věnujete placené práci při studiu? *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 je to můj hlavní zdroj obživy

 finance od rodičů mi nestačí

 chci získat praxi a zkušenosti

 chci být nezávislý/á

 studium pro mě není náročné, plně mě nezaměstnává

Jiné:  



9

24 [1]Věnujete se vedle studia na FHS ještě dalšímu studiu na jiné
fakultě, vysoké škole, konzervatoři? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Ano

 Ne

25 [2]Jedná se o aktivní studium (tj. není v současné době
přerušeno)? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Ano

 Ne



10

26 [1]Věnujete se pravidelně (alespoň jednou do týdne) nějaké
volnočasové aktivitě, která není ani dobrovolnickou prací, ani prací za
peníze? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Ano

 Ne

27 [2]O jakou aktivitu se jedná? *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 pravidelně sportuji

 věnuji se umění (zpěv, tanec, hra na hudební nástroj...)

 turistika, cestování

 vzdělávám se (mimo hlavní studium - př. jazykové kurzy)

 pravidelně navštěvuji kino, divadlo, muzeum

 pečuji o zvířata

 trávím čas s rodinou, výchova dětí

 chodím s přáteli na večírky, do hospod

Jiné:  



11

28 [1]Míváte pravidelně volný čas, pro který nemáte nějaké
smysluplné využití? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 rozhodně ano

 spíše ano

 spíše ne

 rozhodně ne



12

Vedle dobrovolnictví existují i jiné formy občanské a politické participace. Následující sada otázek  se týká

těchto dalších forem. 

29 [1]Volil/a jste v posledních volbách do Poslanecké sněmovny
(květen 2010) *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 ano

 ne

 nevím

 nemohl/a jsem (nebyl/a jsem v té době plnoletý/a)

Pokud nejste občanem ČR, uveďte, zda jste volil/a v posledních podobně významných volbách ve
Vaší zemi. 

30 [2]Jste v současné době členem/členkou politické strany? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Ano

 Ne

31 [3]V posledních 12 měsících jste:  *

Prosím zvolte vhodnou odpověď pro každou z položek:

 ano ne

podepsal/a petici

účastnil/a se demonstrace

účastnil/a se happeningu

organizoval/a petici, demonstraci, happening

bojkotoval/a a nebo naopak záměrně nakupoval/a
nějaké zboží (př. fair-trade)

kontaktoval/a politického zástupce (starostu,
primátora...)

napsal/a blog nebo novinový článek o aktuálním
politickém nebo společenském problému

volila do akademického senátu

účastnil/a se akce pořádané studentským spolkem

aktivně se zapojil/a do protestů proti reformě VŠ

sledoval/a dění na fakultě (web, Moodle, Humr,
nástěnky)



13

Na závěr se Vás zeptáme na pár osobních údajů.

32 [2]Jste: *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 Žena

 Muž

33 [1]Kolik je Vám let? *

Prosím napište svou odpověď zde:

 

34 [3]Jaké jste národnosti? *

Prosím zvolte vše, co je relevantní:

 české

 slovenské

 ruské

 běloruské

 ukrajinské

 vietnamské

 německé

Jiné:  

35 [4]V jakém se nacházíte ročníku na FHS? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 1.

 2.

 3.

 4.

 5.

 6.



36 [6]Kolik let jste na FHS? (Počítejte i předchozí neúspěšné studium)

Prosím napište svou odpověď zde:

 

37 [5]Jaká je Vaše forma studia? *

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

 prezenční (denní)

 kombinované (dálkové)



Děkuji Vám za vyplnění dotazníku!
Pokud máte jakýkoli dotaz, neváhejte se obrátit na kristyna.lanska@gmail.com

 

01.01.1970 – 01:00

Odeslat Váš průzkum.

Děkujeme Vám za vyplnění tohoto průzkumu.


